
 

 

 

Mnichov, leden 2025 

 

Informace pro rodiče a zákonné zástupce o ověřování jazykových znalostí 

od března 2025  

 

Vážení rodiče a zákonní zástupci, 

 

v březnu, příp. v dubnu 2005 se koná poprvé povinné ověřování jazykových znalostí 

všech dětí narozených v období od 1. 10. 2019 do 30. 9. 2020, které mají nastoupit do 

školy v září 2026.  

Zákonný podklad, kterým je čl. 37 odst. 3 bavorského zákona o výchově a vyučování 

(něm. zkratka BayEUG) a § 2 odst. 1 školního řádu pro základní školy v Bavorsku (řád 

základních škol (něm. zkratka GrSO)) nabyl platnosti 17. 12. 2024. 

Protože Vaše dítě je ve školním roce 2026/2027 povinno zahájit školní docházku, musí 

se tohoto ověření jazykových znalostí zúčastnit, pokud pro ně neplatí výjimka. 

 

1. Musí se moje dítě zúčastnit ověřování jazykových znalostí? 
 

Ano, účast na ověřování jazykových znalostí je zásadně povinná. 
 

Výjimky:  

✓ Vaše dítě navštěvuje státem financovanou mateřskou školku, která Vám 

vystavila písemné prohlášení (formulář) pro základní školu ve spádové 

oblasti, že Vaše dítě nemá z hlediska německého jazyka speciální 

potřeby. 

✓ Vaše dítě navštěvuje školní přípravné zařízení (něm. zkratka SVE), které 

Vám vystavilo písemné prohlášení (formulář) pro základní školu ve 

spádové oblasti, které docházku potvrzuje. 

✓ Vaše dítě navštěvuje pedagogické centrum denní péče (něm. zkratka 

HPT), které Vám vystavilo písemné prohlášení (formulář) pro základní 

školu ve spádové oblasti, které docházku potvrzuje. 

V kterémkoli z uvedených příkladů předejte prosím originál nebo úředně 

ověřenou kopii písemného prohlášení (formulář) ihned po obdržení státní 

základní škole, od které jste zde uvedené informace obdrželi (škola ve spádové 

oblasti, viz bod 3). Prohlášení můžete např. zaslat poštou, vhodit do poštovní 

schránky školy nebo předat osobně v sekretariátu školy. Předání neověřené 

kopie písemného prohlášení není dostačující.  

✓ Jestliže bude mít příslušná základní škola výše uvedené prohlášení k 

dispozici, nebude se Vaše dítě ověřování jazykových znalostí účastnit. V 

tomto případě se již touto záležitostí nemusíte zabývat. 

✓ Jiné, než uvedené možnosti osvobození nejsou. Pokud by Vaše dítě v 

termínu stanoveném pro ověřování jazykových znalostí bylo nemocné 

nebo mělo jinou omluvu pro účast, určí základní škola nový termín. 



 

 

2. Proč se moje dítě musí účastnit ověřování jazykových znalostí? 

✓ Jazyk je klíčem pro úspěšnou školní výuku a zapojení do společnosti. 

✓ Dětem se speciálními potřebami v jazykové oblasti proto bude včas 

poskytnuta povinná jazyková podpora, aby jim byl umožněn dobrý vstup 

do školního života.  

 

3. Kdy a kde se ověřování jazykových znalostí koná? 

✓ O místě, datu a čase ověřování jazykových znalostí Vás bude informovat 

státní základní škola, která Vám zaslala tyto informace, v jejíž spádové 

oblasti má Vaše dítě svůj obvyklý pobyt, a kde také pravděpodobně 

nastoupí povinnou školní docházku. 

✓ Ověřování jazykových znalostí se uskuteční v době mezi březnem a 

dubnem 2025.  

✓ Pozvánku obdržíte nejpozději v únoru 2025. 

✓ Na schůzku sebou prosím přineste rodinnou matriku nebo rodný list 

(originál nebo kopii) Vašeho dítěte. 

 

4. Kdo ověřování jazykových znalostí provádí a co je jeho obsahem? 

✓ Jazykové znalosti Vašeho dítěte bude ověřovat kvalifikovaný výchovný 

poradce (učitel základní školy) nebo školní psycholožka, příp. školní 

psycholog. Po dobu zjišťování můžete být přítomni. 

✓ K ověřování jazykových znalostí se využívá Bavorský screening 

individuálních jazykových znalostí (něm. zkratka BaSiS).  

✓ BaSiS je metoda přizpůsobená dětem a věku, která byla vyvinuta na 

vědeckém základě a předem otestována.  

 

5. Jak dlouho ověřování jazykových znalostí s pomocí BaSiS trvá? 

✓ Ověřování jazykových znalostí trvá přibližně 30 minut (uvítání – vlastní 

ověřování – rozloučení). 

✓ BaSiS se přizpůsobí jazykovým schopnostem Vašeho dítěte, takže 

nebude přetěžováno. 

 

6. Co následuje po ověřování jazykových znalostí? 

✓ Základní škola Vám výsledek ověřování jazykových znalostí oznámí do 

jednoho týdne po schůzce.  

 

7. Kde najdu další informace? 

✓ Další informace o ověřování jazykových znalostí najdete na 

 internetových stránkách 

 https://www.km.bayern.de/einschulung#sprachstandserhebung 

 

 

Informace 
Bavorského státního ministerstva vyučování a kultu 

https://www.km.bayern.de/einschulung#sprachstandserhebung

